
 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

 

  

Settore tecnico 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE   N. 99 DEL  19/11/2019 

 

OGGETTO: Gestione Assicurazioni: Affidamento incarico di consulenza assicurativa -            

(BROKER) per gli anni 2019-2022 - 

  
L’ anno  Duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO: 

 il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267 " testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

 l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTA: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

 la nomina del Responsabile dei Servizi da parte del Commissario straordinario; 

 la propria determinazione n. 43 del 27/05/2016, di affidamento incarico di 

consulenza assicurativa (Brocker) per gli anni 2016-2019, da cui si evince che 

l’incarico è scaduto; 

RILEVATO: 

 che si rende necessario ed urgente provvedere all’incarico di consulenza 

assicurativa tramite broker per gli anni 2019-2022; 

 che la trattazione della materia, per la complessità e specificità, presuppone una 

conoscenza approfondita del settore assicurazioni non reperibile all’interno del 

comune e che, pertanto, appare necessario affidare ad una ditta di broker il servizio 

di assistenza assicurativa; 

 che è possibile affidare mediate affidamento diretto e cioè senza il rigoroso rispetto 

delle procedure ad evidenza pubblica, un incarico di consulenza ed assistenza nel 

settore della mediazione assicurativa (broker) sul presupposto della “non onerosità 

per l’amministrazione”; 

 



 che si rende necessario  applicare per l’affidamento del servizio il principio della 

rotazione degli operatori economici; 

VISTA la proposta di consulenza assicurativa con allegato disciplinare di incarico della ditta 

Paubroker mediazioni assicurative – con sede legale  in via Simaco n. 55  Oristano; 

ATTESO che l’affidamento dell’incarico al suddetto Broker non comporta oneri per questa 

amministrazione in quanto il compenso sarebbe corrisposto direttamente ed esclusivamente 

dalle compagnie di assicurazione nel caso in cui l’ente procedesse alla stipula delle polizze; 

RITENUTO, pertanto , di affidare l’incarico di che trattasi al Broker  Paubroker con sede legale in 

Oristano, per la durata di anni 3 a far data della sottoscrizione del disciplinare di incarico; 

VISTO l’art. 192 del T.U.E.L. D.lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare  apposito 

provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende 

concludere, l’oggetto, la forma. Le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

DATO ATTO che il contratto dovrà essere stipulato sottoforma di scrittura privata in esenzione di 

spese, trattandosi di servizio effettuato a titolo gratuito; 

RITENUTO di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico, contenente obblighi  

prescrizioni delle parti; 

DETERMINA 

 

1. Di affidare per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate alla Società  Paubroker con sede legale a Oristano (iscrizione RUI 

B0000052982),  l’incarico di consulenza per la realizzazione e gestione dei pacchetti delle 

polizze assicurative per il comune di Anela;   

2. Di fissare la durata dell’incarico per tre anni dalla data di sottoscrizione del disciplinare  di 

incarico, con possibilità per entrambe le parti di comunicare disdetta in qualsiasi momento, 

mediante pec  e con preavviso  di almeno tre mesi; 

3. Di dare Atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere diretto a carico del 

bilancio comunale, in quanto le provvigioni del Broker vengono pagate direttamente dalle 

compagnie assicurative, come indicato nei rispettivi capitolati; 

4. Di approvare lo schema di  convenzione (disciplinare di incarico) che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Geom. Francesco Bulla 

 
Timbro 


